Дело № 5-30-223/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июня 2024 года                                                                                  г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД Российской Федерации по Белогорскому району, в отношении
Анекеенко Сергея Викторовича, <данные изъяты>,
о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст. 20.13 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>года в <данные изъяты>мин. Анекеенко С.В., находясь по адресу: <данные изъяты>, в состоянии алкогольного опьянения, произвел выстрел из <данные изъяты>, чем нарушил п. 2.1 ст. 6 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 20.13 КоАП РФ.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Анекеенко С.В. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается, инвалидом не является.
Анекеенко С.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с изложенным в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, о чем представил суду заявление, которое было приобщено к материалам дела.
Выслушав Анекеенко С.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.13 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии п.2.1 ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996г. N 150-ФЗ (ред. от 08.12.2020г.) "Об оружии" ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.
Согласно ст. 24 Федерального закона от 13.12.1996г. N 150-ФЗ (ред. от 08.12.2020г.) "Об оружии", граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам.
Частью 2 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения установлена административная ответственность за стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
Частью 3 статьи 20.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах совершенное группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок три года с конфискацией оружия и патронов к нему.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, совершенное группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения. Под специально отведенными для стрельб местами понимаются, например, стрелковые тиры, стрельбища, открытые по разрешениям органов внутренних дел.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
В силу ч. 1 ст. 27.12.1 КоАП РФ лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Пунктом 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции"  установлено, что полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении.
В соответствии с чч. 3 - 5 ст. 27.12.1 КоАП РФ о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составляется соответствующий протокол, копия которого вручается лицу, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении. Отнесение законодателем медицинского освидетельствования на состояние опьянения к одной из мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях обуславливается установленной КоАП РФ ответственностью за совершение административных правонарушений в состоянии опьянения. Таким образом, поскольку в отношении лиц, совершивших административные правонарушения, за исключением управляющих транспортным средством, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, установлен порядок именно медицинского освидетельствования, то по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 20.13 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательством состояния опьянения лица является акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 года N 933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического). В силу пп. 2 п. 5 вышеуказанного Порядка медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, совершившего административное правонарушение (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно п. 8 Порядка в процессе проведения медицинского освидетельствования его результаты вносятся в Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), форма которого предусмотрена приложением N 2 к указанному Приказу.
Как установлено судом, <данные изъяты> года в <данные изъяты>мин. Анекеенко С.В., находясь по адресу: <данные изъяты>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, произвел выстрел из длинно<данные изъяты>.
Между тем, материалы дела не содержат сведений о составлении сотрудником полиции протокола о направлении на медицинское освидетельствование и вручении его копии Анекеенко С.В. Письменное объяснение Анекеенко С.В., о том, что <данные изъяты>года он распивал спиртные напитки, не могут быть использованы в качестве доказательства по административному делу, ввиду того, что факт нахождения Анекеенко С.В. в состоянии алкогольного опьянения, при совершении им административного правонарушения, документально не подтвержден.
Изложенное исключает наличие в действиях Анекеенко С.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 20.13 КоАП РФ. Однако оснований для прекращения производства по настоящему делу об административном правонарушении не имеется, поскольку действия Анекеенко С.В. содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Анекеенко С.В. в его совершении, помимо признания своей вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> рег. номер ЖУАП <данные изъяты> от <данные изъяты>г., в котором изложены обстоятельства совершенного Анекеенко С.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13 КоАП РФ;
- копией письменных объяснений Анекеенко С.В. от <данные изъяты>г.;
- копией рапорта <данные изъяты> от <данные изъяты>г.;
- копией протокола осмотра места происшествия от <данные изъяты>г. с фототаблицами к нему;
- письменными объяснениями свидетеля <данные изъяты>от <данные изъяты>г.;
- письменными объяснениями свидетеля <данные изъяты> от <данные изъяты>г.;
- письменными объяснениями свидетеля <данные изъяты> от <данные изъяты>г.;
- письменными объяснениями Анекеенко С.В. от <данные изъяты>г.;
- письменными объяснениями свидетеля <данные изъяты> от <данные изъяты>г.;
- заключением эксперта №<данные изъяты> от <данные изъяты>г. с таблицей иллюстраций.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, а также иные обстоятельства, имеющие значение правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями лица, заключением эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Оценивая в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ вышеприведенные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что они составлены уполномоченным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, а потому мировой судья признает их достоверными относительно обстоятельств правонарушения и достаточными для установления вины Анекеенко С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Таким образом, учитывая, что ч. 2 и ч. 3 ст. 20.13 КоАП РФ имеют единый родовой объект посягательства, а переквалификация действий виновного лица не усиливает административное наказание и не ухудшает его положение, действия Анекеенко С.В. подлежат переквалификации на ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Анекеенко С.В. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Анекеенко С.В., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренное  санкцией ч.2 ст. 20.13 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.
Мировой судья не разрешает вопрос о конфискации предмета административного правонарушения – <данные изъяты>, ввиду того, что данный вопрос был разрешен при рассмотрении административного материала в отношении Анекеенко С.В. по делу об административном правонарушении, предусмотренному ст.20.10 КоАП РФ, постановление №<данные изъяты>от <данные изъяты>г.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, ст.29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Анекеенко Сергея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: <данные изъяты>.
 Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.13 КоАП РФ.
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                                  А.Ю. Олейников секретарь с/з: